
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988; 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo Regionale dell’USR Sicilia sottoscritto il 

04/11/2022, concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio del personale della scuola per il triennio 2023/2025; 

Vista l’integrazione al C.I.R. del 18/11/2024; 

Visto il proprio provvedimento, prot. n. 23543 del 20/12/2024, di costituzione e 

pubblicazione delle graduatorie definitive del personale docente, educativo ed  

A.T.A., beneficiario dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2025; 

Vista la nota dell’Ufficio III- USR per Sicilia, prot. n. 20490 del 28/04/2025, con cui si 

consentiva la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze da parte del 

personale docente, assunto da concorso PNRR e privo di abilitazione, nel caso in 

cui l’aliquota provinciale non fosse esaurita; 

Acquisite le istanze da parte degli aspiranti;  

Tenuto conto dell’aliquota provinciale disponibile, resa nota con avviso del 29/04/2025, prot. n. 

7952; 

Visto l’art. 3 del C.I.R. che, in ordine alla modalità di riparto del contingente provinciale, 

ammette la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale docente e, in 

caso di necessità, tra tutti i ruoli del personale scolastico della provincia; 

 

DISPONE 

Per i motivi citati in premessa, la costituzione e la pubblicazione delle graduatorie del personale 

docente beneficiario dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2025. 

Gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del provvedimento.  

Si rileva che il personale docente non individuato nei predetti elenchi è da intendersi escluso per 

carenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno adottati dai Dirigenti scolastici.  

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

Per la frequenza di corsi di durata inferiore a 1500 ore o a 60 CFU i permessi vengono concessi per 

un ammontare ridotto in proporzione alla effettiva durata del corso (Art. 8 – Durata e modi di 

fruizione dei permessi del C.I.R.). 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della L. 241 del 1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti in autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente 

Luisa Giliberto 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Siracusa 

Alle OO.SS. Comparto scuola provinciali 

Alla Direzione Generale USR Sicilia 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-05-14T16:13:59+0200
	Luisa Giliberto


		2025-05-15T08:46:15+0200
	protocollo




